Singura sa înclinare eră acum de a ignora tot ce e existent și real.

(Va urmă).

²⁾ „Simțesc ca și când ar trebui să mă lupt cu soarta“.

CRONICA.

† Ioan Socaciu, profesor la școala comercială superioară greco-orientală română din Brașov, a încetat din viață după un morb greu dar scurt, Luni în 20 Februarie (5 Martie) 1917 în plină activitate profesorală, la vârsta de 72 ani. A fost înmormântat în cimiterul bisericii gr.-or. române din Mândra, Mercuri în 22 Febr. (7 Martie) 1917.

Cu Ioan Socaciu dispăre una dintre vechile figuri de dascăl muncitor, zelos și însuflețit pentru cariera și specialitatea sa. Catedra de economie națională, dreptul cambial și comercial, corespondență comercială și geografie dela școala comercială din Brașov, rămâne fără profesor.

român din Toracul mic (Kistárnok) și ajustate conform Statutului-Organic și regulamentului în vigoare sunt a se înainta în termen legal Prea O. Oficiu protopresbiterial gr.-or. român din B.-Comloș (Nagykomlós) comitatul Torontal.

Toracul-mic (Kistárnok), din ședința comitetului parohial ținută la 22 Ianuarie (4 Februarie) 1917.

Petru Cira,
preș. comit. par.

Teodor Bălaș,
not. comit. par.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian*, protopresbiter, asesor consistorial.

—□—